小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

２９監 第３１号

平成２９年１０月２０日

小　諸　市　長　　小　泉　俊　博　 様

小諸市議会議長　　　林　　　稔　　 様

小諸市教育長      小　林　秀　夫   様

平成２９年１０月１７日（火）

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

　福祉企業センター（厚生課）、ひまわり園（厚生課）、
　南保育園（子ども育成課）

1

(１)小諸市福祉企業センター

ア 施設の概要

イ 休日及び作業時間

休日　　　　土・日曜日、国民の祝日、年末年始ほか所長が定める日

作業時間　　月曜日から金曜日の午前８：３０から午後５：００まで

ウ 職員の状況

エ 施設の利用状況

年度別受託事業収入 （単位：千円・％）

平成25年度を100とした。

オ 作業員の状況

作業員の年代・男女別状況（平成29年10月1日現在） （単位：人）

性
別

定
員

計

男 12

女 11

計 25 23

男 10

女 9

計 19 19

男 3

女 0

計 6 3

50 45

　平成27年10月から指定管理者「社会福祉法人長野県知的障害者育成会」へ委託し
て運営を行っている。

　福祉企業センターは、所長1名、所長代理1名、事務生活支援員1名、作業指導員4
名、職業指導員3名、就労支援員1名で運営している。

29歳

合計 7 3 7 10 9 9 54歳

2 1 0 0 0 0

48歳

就労移行
支援事業

2 1 29歳

5 2 2 3 5 2

45歳

2 1 3 2 1 52歳

51歳

75歳

62歳

就労継続支
援Ｂ型事業

3 2 1 3 1

4 7

4 7

60歳代
70歳
以上

平均
年齢

授産事業

5 7

0 0 5 7

30歳
未満

30歳代 40歳代 50歳代
区分

（事業名）

89.7

比較

100.0

敷地面積　　583㎡
建　物　　　鉄骨造カラー鉄板葺一部２階建　　延べ床面積　714.58㎡
　　作業場　　　　 465.45㎡　　　　  更衣室　　　      　11.10㎡
　　休憩室　　　　　51.03㎡　　　　  事務室相談室　　　　51.88㎡

年度 受託事業収入

17,669

15,855

82.1

平成27年度

平成25年度

平成26年度

15,193 86.0

平成28年度 14,507

2

カ 予算執行の状況

歳  出

（単位：円・％）

11需用費

13委託料（指定管理委託料）

15工事請負費（改修工事費）

＊平成28年度決算額

キ 所見

(２)小諸市児童発達支援施設「ひまわり園」

ア 施設の状況

所在地　　　小諸市大字諸682番地4（旧北保育園）

イ 職員の状況

ウ 予算の執行状況

歳　入

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

＊平成28年度決算額

・就労支援事業収入等が年々減少していることに対しては、企業訪問等を行い受注
努力をされているが、引き続き努力され受注額の増額に努められたい。また、市に
おいても企業等の情報を提供するなど福祉企業センターとの連携に努められたい。

（款）３民生費（項）１社会福祉費（目）５社会事業授産施設事業費

110.6

272.2

園長1名、保育士2名（臨時職員）、日々代替臨時職員2名
訓練士　　あさま塾及び小諸厚生総合病院へ委託
　　　　　機能回復訓練士、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士
音楽療法指導者　2名

　当施設は、就学前の発達に心配のある児童と保護者が一緒に通園し、心や身体の
発達のための保育、相談、集団生活への適応訓練等を目的として開園されている。

科       目 予算現額 収入済額

児童発達支援費負担金 4,772,000 5,276,300

科       目 予算現額

収入率 備考

児童発達支援事業利用者負担金 100,000 272,160

支出済額 執行率 備考

3,023,000 3,022,862 100.0

計 5,468,000 5,128,862 93.8

177,000 0 0.0

2,268,000 2,106,000 92.9

3

歳  出

（款）３民生費（項）３児童福祉費　（目）４児童発達支援事業費 （単位：円・％）

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

＊平成28年度決算額

エ 開園日及び開設時間

オ 利用状況 （単位：人）

＊年齢は各年度4月1日現在

カ 所見

午前9：30～正午

集団作業療法（ＯＴ） 月２回 午前10：00～正午

午後1：30～午後3：30

8,000

191

言語訓練（ＳＴ） 月１回（木） 午後1：30～午後3：30

児童相談所相談日 年２回

平成24年度

平成25年度

平成26年度

発達相談（ＯＴ） 月３回（火）

14

機能訓練（ＰＴ） 月３回（木）

20

24

20

午後1：30～午後3：30

一般保育 月　～　金 午前9：00～午後1：15

計 8,623,000 7,837,642

重複
障がい

利用
延人数

171

203

10

12

6

9平成27年度

平成28年度

知的
障がい

年度

障がい区分

165

202

9

14

17

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

利用
延人数 3歳未満

年齢区分

3歳～
6歳未満

身体
障がい

2,255,000 2,185,200 96.9

634,000 633,976 100.0

78.0

443,000 390,790 88.2

3,186,000 2,937,169 92.2

75,000 75,000 100.0

86.4

311,000 263,790 84.8

34,000 24,000 70.6

0 0.0

1,479,000

保育の内容 曜日 時間

126,000 108,876

72,000 56,185

90.9

0

0

0

4

0

0

0

0

1

12

13

21

22

1,162,656 78.6

323

285

575

984

918

4

・児童発達支援事業の重要な施設である「ひまわり園」は、定員数を増員するなど
支援の充実に努力されている。更なる充実発展に向けて努力されたい。

4

歳　入（平成28年度　決算額）

（款）12分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。

2名　267,450円

0名　　　　0円

（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）１民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料

緊急一時保育施設使用料

保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額

緊急一時保育施設使用料は、東保育園、芦原保育園実施分

歳  出（平成28年度　決算額　南保育園分）

（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

11需用費

　01消耗品費

　02燃料費

　09材料費

　18修繕料（物品）

　19修繕料（施設）

16原材料費 給食用

18備品購入費

イ　運営状況

  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

（３）南保育園

9,913,928計

96.4

7,862,000

98.2

125,000 119,340

7,861,799 100.0

95.5

10,092,000

備考

1,162,100 100.0

92.82,022,229

1,162,100

支出済額 執行率

公立保育所入所者負担金

○現年未納者

○過年未納者

科       目

50,000

30,000

1,100,000

109,425,560

（南保育園関係）

28,923

44.0

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

2,180,000

予算現額

600,000

開設　　　　昭和43年4月1日   平成16年3月9日移転改築
定員　　　　150名(現員123名)
敷地面積　　7,026㎡　　　建物面積　　1,149.41㎡

 園長1名、保育士27名（正職4名・嘱託10名・臨職7名・延長パート6名）・調理員4
名（臨職）・業務員1名の計33名で運営管理をしている。

科       目 予算現額

92.7

54,972125,000

収入済額 収納率

108,665,360 99.3108,259,000

科       目 予算現額 調定額

収納率

700,000 597,630 597,630 100.0

調定額 収入済額

1,019,559

800,000 799,435 99.9

29,900 59.8

5

　(ｳ) 施設の利用状況（平成29年3月31日現在）

（単位：人）

０歳児

１歳児

２歳児

３歳児

４歳児

５歳児

  (ｴ)平成28年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度3月31日現在

11月 11929212643

4月

5月

1月

1202921264412月

12129212645

3月

2月 12229212646

12329212647

6月

7月

8月

9月

83.9 30

26年度

28年度 47 123.7 26 123.8 21

27年度 38 115.2 21 77.8 26

33 94.3 27 90.0 31

25年度 35 97.2 30 85.7

35 120.7109.1 31 93.9 36

32

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児

人数 前年比 人数 前年比

37 25

10月 43 26 23

23

30 122

39 26 23 30 118

30 115

11430

33 110

36 25 23 30 114

2325

24

計

23

23

30

30

3歳
未満児

33 24 110

3歳児 4歳児 5歳児 備考

106.3

88.2

96.780.8 29

前年比

34

人数

36

100.0

37

前年比

88.9

人数

24年度 36

119.4

83.8

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

11 0
3

年齢 園児数
うち障
がい児

クラス数 保育士数

17

26 0

19 1

0

計 123 3 10 20

29 1 2 4

6

2

2

8

2

4

長時間保育士数

2

2

221 1 1 2

6

（単位：人・％）

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（平成29年3月31日現在）

地
区
名

御
影

和
田

平
原

池
の
前

谷
地
原

一
ツ
谷

森
山

市
柏
木

小
原

四
ツ
谷

加
増

耳
取

加
増

山
浦

天
池

佐
久
市

合
計

園
児
数

39 17 18 8 8 13 5 2 4 1 1 1 1 1 1 1 2 123

世
帯
数

34 11 14 7 8 11 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 101

ウ　所見

・延長保育料等、現金の取り扱いは適正になされていた。引き続き、適正な現金の
取り扱いをされたい。

・園児の増加に伴う、保育士の早急の確保が難しい状況が伺える。市全体による保
育士の確保と伴に、園としても引き続き保育士の確保に努められたい。

27年度 115 92.0

28年度 123 107.0

合計

人数

24年度 138

25年度 134 97.1

105.3

26年度 125 93.3

年度
前年比

7